Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ГОРНО-АЛТАЙСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 12 ноября 2020 г. N 1180-р

О ПРОГНОЗЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ГОРНО-АЛТАЙСК"
НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 39, 45 Устава

муниципального образования "Город Горно-Алтайск", принятого постановлением Горно-
Алтайского городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года N 7-1, постановлением
Администрации города Горно-Алтайска от 12 ноября 2014 года N 91 "О Порядке разработки
прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Город Горно-
Алтайск":

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального
образования "Город Горно-Алтайск" на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

2. Отделу информационной политики и связей с общественностью Администрации города
Горно-Алтайска в течение 5 дней со дня подписания настоящего Распоряжения опубликовать его
на официальном портале муниципального образования "Город Горно-Алтайск" в сети "Интернет".

3. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
г. Горно-Алтайска
О.А.САФРОНОВА

Одобрен
Распоряжением

Администрации города Горно-Алтайска
от 12 ноября 2020 г. N 1180-р

ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ГОРНО-АЛТАЙСК"

НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ

I. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического
развития муниципального образования "Город Горно-Алтайск"

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования "Город Горно-
Алтайск" на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (далее - прогноз) разработан на
основе базового сценария прогноза социально-экономического развития Российской Федерации

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F9663C28B969C9367A9DD1D8FCE4DCD9BE7E06142827273D878F1B531A3F539510AC8ED7DBA0AF9F717DDE386FO4M8I
consultantplus://offline/ref=F9663C28B969C9367A9DCFD5EA888BD5BB735D1B2A252F6AD8D0400E4D3659C245E38F999FA9B09F7266DE3B661E3A0A28494BAA3E0CE315482009O1M8I
consultantplus://offline/ref=F9663C28B969C9367A9DCFD5EA888BD5BB735D1B2A252F6AD8D0400E4D3659C245E38F999FA9B09F7265D931661E3A0A28494BAA3E0CE315482009O1M8I
consultantplus://offline/ref=F9663C28B969C9367A9DCFD5EA888BD5BB735D1B2D262E63D2D0400E4D3659C245E38F8B9FF1BC9F767DDC3B73486B4CO7MFI

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, прогноза социально-экономического
развития Республики Алтай на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов. Разработка
прогноза осуществлялась с учетом итогов социально-экономического развития муниципального
образования "Город Горно-Алтайск" (далее - муниципальное образование) за 2019 год, а также за
1 полугодие 2020 года.

1. Ключевые социально-экономические показатели за 2019 год

Среднегодовая численность населения муниципального образования по данным статистики
в 2019 году составила 64155 человек, увеличившись по сравнению с 2018 годом на 625 человек.
Это произошло в основном за счет миграции сельского населения на территорию муниципального
образования.

В 2019 году отмечено снижение темпа инфляции. Индекс потребительских цен на конец
2019 года составил 102,0% (102,9% на конец 2018 года).

В 2019 году оборот розничной торговли составил 7,15 млрд рублей, темп роста к
аналогичному периоду 2018 года - 119,9%.

Организациями всех форм собственности на развитие экономики и социальной сферы
муниципального образования было направлено 4,2 млрд рублей инвестиций в основной капитал,
что составило 113,8% к уровню прошлого года в сопоставимых ценах.

Уровень зарегистрированной безработицы снизился и составил в конце 2019 года 1,5% от
трудоспособного населения (в конце 2018 года - 1,6%).

Сохранилась тенденция дальнейшего увеличения среднемесячной номинальной
начисленной заработной платы работников крупных и средних предприятий. В 2019 году она
составила 41734,4 рубля, значение аналогичного показателя в 2018 году - 38838,4 рубля.

2. Оценка значений показателей и параметров их изменения
в 2020 году

В текущем году замедлилась положительная динамика по основным социально-

экономическим показателям, что в основном связано с распространением новой коронавирусной
инфекции (COVID-19).

Среднегодовая численность населения муниципального образования в 2020 году составит
64,9 тысячи человек.

В 2020 году ожидается снижение индекса промышленного производства на 6,3% по
сравнению с 2019 годом.

Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий в 2020 году
ожидается в объеме 4,4 млрд рублей, с незначительным ростом к уровню 2019 года.

В 2020 году ожидается незначительное повышение темпов инфляции. Прогнозируется, что
по итогам 2020 года среднегодовая инфляция составит 3,1%.

Количество индивидуальных предпринимателей в 2020 году составит около 1544 ед., что на
1% больше по отношению к 2019 году.

Объем розничного товарооборота крупного и среднего предпринимательства в 2020 году
составит около 8,2 млрд рублей, что больше на 1,1 млрд рублей по отношению к значению
аналогичного показателя прошлого года.

Уровень зарегистрированной безработицы вырастет до 6,0%. Основной причиной
увеличения зарегистрированной безработицы стало расширение государственной поддержки
безработных граждан в рамках мероприятий по поддержке населения в условиях
распространения новой коронавирусной инфекции.

Распространение новой коронавирусной инфекции окажет негативное воздействие на
динамику поступлений налоговых доходов в сравнении с 2019 годом.

3. Основные тенденции социально-экономического развития
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Прогноз разработан на вариантной основе.

Первый вариант прогноза основан на предпосылке о менее благоприятной санитарно-
эпидемиологической ситуации, структурном замедлении темпов экономического роста в
среднесрочной перспективе из-за последствий распространения новой коронавирусной
инфекции.

Второй вариант прогноза исходит из более благоприятных по сравнению с действующими
внешними и внутренними условиями функционирования экономики и социальной сферы
муниципального образования и предполагает реализацию мероприятий, направленных на
достижение целей Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024
года". В рамках реализации сценария второго варианта прогноза предусматривается
стимулирование роста потребительского и инвестиционного рынков.

Второй вариант прогноза предлагается использовать в качестве основного для разработки
параметров бюджета муниципального образования.

Основными приоритетами экономической политики в прогнозный период являются:

повышение инвестиционной привлекательности, улучшение делового климата и создание
благоприятной деловой среды;

создание комфортных условий для развития малого бизнеса, конкуренции;

обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования.

Реализация вышеуказанных приоритетов на фоне прогнозируемой ситуации в российской
экономике будет способствовать развитию муниципальной экономики.

Основными факторами экономического роста в прогнозируемом периоде станут:

реализация новых инвестиционных проектов;

повышение инвестиционной и предпринимательской активности;

восстановление потребительского спроса населения, вызванного общим оживлением
экономической деятельности.

Основными факторами, сдерживающими рост промышленного производства в
среднесрочной перспективе, будут являться дефицит свободных земельных участков,
ограничивающий инвестиционную деятельность, и высокая стоимость энергоресурсов.

Объем инвестиций в основной капитал в 2023 году увеличится до 4747,2 млн рублей по
первому варианту прогноза, по второму варианту - до 5042,9 млн рублей. На объем инвестиций в

consultantplus://offline/ref=F9663C28B969C9367A9DD1D8FCE4DCD9BE7D0B162C21273D878F1B531A3F539510AC8ED7DBA0AF9F717DDE386FO4M8I

основной капитал окажет стимулирующее влияние реализация национальных проектов на
территории муниципального образования.

В прогнозируемый период продолжится реализация мер, направленных на стимулирование
жилищного строительства, в том числе посредством реализации проектов комплексного
устойчивого развития территории (далее - КУРТ), планируется реализация 6 проектов КУРТ.

Ежегодные объемы ввода в эксплуатацию жилых домов к концу прогнозируемого периода
составят ориентировочно 27,0 и 27,7 тыс. квадратных метров по вариантам прогноза.

В среднесрочной перспективе прогнозируется улучшение показателей уровня жизни
населения муниципального образования. Среднемесячная номинальная начисленная заработная
плата работников крупных и средних предприятий будет находиться в 2023 году на уровне 48 и 49
тыс. рублей по вариантам прогноза соответственно.

Прогнозируется стабилизация уровня зарегистрированной безработицы к 2023 году до
значения 1,5% по двум вариантам прогноза.

II. Основные показатели прогноза социально-экономического
развития муниципального образования "Город Горно-Алтайск"

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов
(сценарный вариант 1 (базовый))

Вариант 1 Показатели Единица
измерения

2019 год Оценка
2020 год

Прогноз

2021 год 2022 год 2023 год

1. Демографические
показатели:

Численность постоянного
населения
(среднегодовая) - всего

тыс. человек 64,2 64,9 65,5 65,8 66,1

2. Промышленное
производство:

Индекс промышленного
производства

% 90,8 93,7 101,1 101,6 101,9

Индекс производства -
раздел C "Добыча
полезных ископаемых"

% 111,5 102,3 102,8 103,3 103,8

Индекс производства -
раздел D
"Обрабатывающие
производства"

% 107,3 98,9 99,1 99,3 99,5

Индекс производства -
раздел E "Производство и
распределение
электроэнергии, газа и
воды"

% 86,5 83,6 100,5 101,0 102,0

3. Торговля:

Индекс потребительских
цен на конец года

% к декабрю
предыдущего

года

102,0 103,3 104,0 104,0 104,0

Индекс потребительских
цен в среднем за год

% к
предыдущему

году

102,42 103,1 103,5 104,0 104,0

Оборот розничной
торговли

млн руб. 7147,8 8234,2 8357,3 8514,3 8668,7

4. Малое и среднее
предпринимательство:

Количество субъектов
малого и среднего
предпринимательства
(включая
микропредприятия) -
всего по состоянию на
конец отчетного периода

единиц 2950 2965 2975 2985 2995

Оборот субъектов малого
и среднего
предпринимательства

млн руб. 8945,7 10701,7 10883,7 11068,7 11255,7

Количество
индивидуальных
предпринимателей

единиц 1529 1544 1554 1564 1574

5. Инвестиции:

Объем инвестиций в
основной капитал за счет
всех источников
финансирования

млн руб. 4210,2 4408,1 4517,7 4630,7 4747,2

Ввод в эксплуатацию
жилых домов за счет всех
источников
финансирования

тыс. кв. м
общей

площади

28,3 23,0 22,4 25,0 27,0

6. Финансы:

Стоимость основных
фондов для целей
налогообложения

млн руб. 11616,1 12080,7 12443,2 12816,5 13201,0

Фонд оплаты труда для
целей налогообложения

млн руб. 11994,4 12594,1 13223,8 13885,0 14579,3

7. Труд и занятость:

Уровень % 1,5 6,0 3,0 1,9 1,5

зарегистрированной
безработицы

Среднемесячная
заработная плата
работников по крупным и
средним организациям

рублей 41734,4 45672,1 46482,1 47307,1 48150,1

8. Развитие социальной
сферы:

Численность детей в
дошкольных
образовательных
учреждениях

тыс. человек 4,4 4,5 4,8 4,8 4,8

Численность учащихся в
общеобразовательных
учреждениях

тыс. человек 11,9 12,1 12,3 12,5 12,7

Обеспеченность
учреждениями культурно-
досугового типа,
учреждений на 10 тыс.
населения

% 15,6 15,5 15,4 15,4 15,3

III. Основные показатели прогноза социально-экономического
развития муниципального образования "Город Горно-Алтайск"

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов
(сценарный вариант 2 (оптимистичный))

Вариант 2 Показатели Единица
измерения

2019 год Оценка
2020 год

Прогноз

2021 год 2022 год 2023 год

1. Демографические
показатели:

Численность постоянного
населения
(среднегодовая) - всего

тыс. человек 64,2 64,9 65,6 66,0 66,4

2. Промышленное
производство:

Индекс промышленного
производства

% 90,8 93,7 102,1 102,6 102,9

Индекс производства -
раздел C "Добыча
полезных ископаемых"

% 111,5 102,3 103,8 104,3 104,8

Индекс производства -
раздел D
"Обрабатывающие

% 107,3 98,9 100,1 100,3 100,5

производства"

Индекс производства -
раздел E "Производство и
распределение
электроэнергии, газа и
воды"

% 86,5 83,6 101,5 102,0 103,0

3. Торговля:

Индекс потребительских
цен на конец года

% к декабрю
предыдущего

года

102,0 103,3 104,0 104,0 104,0

Индекс потребительских
цен в среднем за год

% к
предыдущему

году

102,42 103,1 103,6 104 104

Оборот розничной
торговли

млн руб. 7147,8 8234,2 8418,9 8609,0 8804,9

4. Малое и среднее
предпринимательство:

Количество субъектов
малого и среднего
предпринимательства
(включая
микропредприятия) -
всего по состоянию на
конец отчетного периода

единиц 2950 2965 2980 2995 3010

Оборот субъектов малого
и среднего
предпринимательства

млн руб. 8945,7 10701,7 10944,7 11191,7 11570,7

Количество
индивидуальных
предпринимателей

единиц 1529 1544 1559 1574 1589

5. Инвестиции:

Объем инвестиций в
основной капитал за счет
всех источников
финансирования

млн руб. 4210,2 4408,1 4549,5 4770,1 5042,9

Ввод в эксплуатацию
жилых домов за счет всех
источников
финансирования

тыс. кв. м
общей

площади

28,3 23,0 23,1 25,7 27,7

6. Финансы:

Стоимость основных
фондов для целей

млн руб. 11616,1 12080,7 12564,0 13066,5 13589,2

налогообложения

Фонд оплаты труда для
целей налогообложения

млн руб. 11994,4 12594,1 13853,5 15238,9 16762,8

7. Труд и занятость:

Уровень
зарегистрированной
безработицы

% 1,5 6,0 3,0 2,0 1,5

Среднемесячная
заработная плата
работников по крупным и
средним организациям

рублей 41734,4 45672,1 46886,1 48137,1 49425,1

8. Развитие социальной
сферы:

Численность детей в
дошкольных
образовательных
учреждениях

тыс. человек 4,4 4,5 4,9 4,9 4,9

Численность учащихся в
общеобразовательных
учреждениях

тыс. человек 11,9 12,1 12,6 12,8 13,0

Обеспеченность
учреждениями культурно-
досугового типа,
учреждений на 10 тыс.
населения

% 15,6 15,5 15,4 15,3 15,2